22 Item, quante enormitates et inaudita (ut ita dicamus) scandala, quante deinde contentiones et animarum sepenumero pericula non inter causantes modo, sed inter ipsos quoque iurium regni peritos super interpretatione et intelligentia legum et consuetudinum eiusdem regni hactenus emerserint, quotve iudicia reprobata et aliter ac aliter diversorum iudicum temporibus et in presentis limitata interdumque lacerata fuerint, nemo sane mentis ignorat, ita, ut crebro in simili causa alter litigantium triumphum reportare, et alter (pace salvoque honore dominorum iudicum regni dictum esse volumus) succumbere solet. – DF 271714., fol. 3r.

23 Alii enim secundum legem, alii vero iuxta consuetudinem regni iudicium pro se fieri deposcunt, unde fomes totius incommoditatis iudiciorum erupit, accedit preterea dominorum et magnatum magna cum catherva sedem iudicariam ingredientium turbatio et iurium ac iudiciorum erronea ministratio, qui, dum se ratione superari conspiciunt, multitudine vincere contendunt. Iudex autem, quicquid de lege vel consuetudine dicat, quia scripta non est, eadem verborum sententia, qua dicta sua probat, multitudo illa improbat, quapropter [...] sumpme et pre omnibus rebus internum statum reipublice concernentibus necessarium nobis visum est, ut legem scriptam habeamus, pro cuius conscriptione simul et decretorum omnium comportatione superiori anno octavis festi Beati Michaelis archangeli expiratis, qui tunc aderamus, regie maiestati instantissime supplicamus, quod sua maiestas se libenter facturam obtulerat et hoc exequendo medio domini magistri thavernicorum maiestas sua magistro Stephano commiserat. Proinde et D(ominationes) V(estras) suplices petimus, velint nobis in hac parte consentire, seseque iustitie amatores ostendere et maiestati regie nobiscum in eo supplicare, quo sua sacra maiestas oblationi sue correspondere et leges ipsas, si iam scripte sunt, in publicum dare, atque eas per suos magistros prothonotarios et assessores lectitari, ruminari et calculari facere et tandem illas roborantes iuxta earum seriem iudicia semper celebrari facere gratiose. – Uo.

Számunkra e szövegekből most az a legfontosabb, hogy – a *responsio* 1513-as datálásából kiindulva – a nemesség képviselői az 1512. évi Szent Mihály-napi nyolcados törvényszék zárultával (minden bizonnyal november végén, december elején) kérték az uralkodótól – tegyük hozzá: 1498 óta nyilvánvalóan már sokadára – a törvények összeírását és a dekrétumok összegyűjtését (*conscriptio legis, comportatio decretorum*), aki ezt akkor a tárnokmesteren keresztül Werbőczyre bízta. (Azt, hogy miért éppen a tárnokmesteren keresztül kapta a megbízást, egyelőre nem tudom megmagyarázni. Nincs adatunk arra, hogy Werbőczy valaha is bármilyen funkciót betöltött volna a tárnokmester mellett.²⁴ Lehetséges, bár ez természetesen csupán feltevés, hogy amikor a nemesek a kérvényüket a királynak benyújtották, a tárnokmester volt a legmagasabb jelen lévő méltóság az udvarban.) Ez pedig tudtommal az *első konkrét* adat, amikor Werbőczy törvénykodifikációs feladatáról szó esik. Amennyiben pedig Werbőczy valóban ekkor kapta először megbízását, és ennek eredménye lett a *Hármaskönyv*, akkor ezt szűk két év alatt összeállította. Ha ezt valaki túllontúl rövid időnek ítélné, akkor két dologra hívom fel a figyelmét. Egyrészt nem gondolhatjuk, hogy Werbőczy tízéves országbírói ítélőmesteri múlttal a háta mögött mintegy kezdőként fogott volna hozzá a munkához. (Arra, hogy csak egy korábbi megbízás megerősítéséről lenne szó, a szöveg nem utal.) A másik pedig – amiről már fentebb szó is esett –, hogy nem tudjuk, hogy Werbőczy „elődje”, Liszcai Ádám mekkora anyagot gyűjtött egybe, amelyet utóbb Werbőczy is felhasználhatott.